

CONSELHO DELIBERATIVO

Ata da Nona Reunião Ordinária

Ano 2023

Data:

14 de setembro de 2023

Horário:

14h00

Convocação: Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 11/09/2023

Local:

Sala de Reuniões do PREVINI

Conselheiros presentes do Conselho Deliberativo:

Mirian Magali Alves de Oliveira - Presidente

Vitor Oliveira Vilanova – Secretário

Alessandro José de Oliveira Machado - Membro

Paulo Sérgio da Silva Monteiro - Membro

Márcia da Costa Melo - Membro

Jailce Perrut dos Santos Scofano - Membro Nato

Ordem do Dia:

- 1. Leitura e ciência do balancete do mês de junho de 2023;
- 2. Leitura e ciência dos Relatórios de Investimentos;
- 3. Assuntos Gerais.
- 4. Às quatorze horas do dia 14 de setembro compareceram para a Nona Reunião Ordinária do ano de 2023, em atendimento ao Edital de Convocação, publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 11 do corrente mês, os membros do Conselho Deliberativo do PREVINI designados pelo Decreto Municipal nº 12.579/2021 publicado no Diário Oficial Eletrônico de 30/12/2021.
- 5. A Presidente do Conselho Deliberativo, Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira, deu início a reunião, agradecendo a presença de todos.



- 6. O Sr. Vitor Oliveira Vilanova fez a leitura da Ata da 9º Reunião Ordinária do Conselho Fiscal onde constam detalhados os relatórios de investimentos, ficando os conselheiros cientes que a rentabilidade do mês junho foi positiva em 1,34% (um vírgula trinta e quatro por cento) em confronto com o Relatório da Consultoria Financeira e o relatório da Plataforma Financeira Crédito e Mercado, sem nenhuma ressalva dos Conselheiros. Logo após foi feita a leitura da Ata da 8º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, sendo aprovadas por unanimidade por todos os Conselheiros.
- 7. Na sequência a Diretora Presidente Jailce Scofano, informou que nos dias 11 a 13 de setembro, o Previni teve a honra de participar do 14º Prêmio Nacional ANEPREM e recebeu o prêmio pelo terceiro lugar a nível nacional.
- 8. Na oportunidade, os conselheiros tiveram ciência da atualização do Plano de Custeio e o DRAA no sistema do CADPREV, conforme consultoria atuarial. Neste caso, vai ser enviado a minuta de projeto de Lei para posterior aprovação da Câmara Municipal de Nova Iguaçu CMNI.
- 9. O Previni está ainda em fase final de atualização da Cartilha Previdenciária, por alta demanda do Censo Previdenciário ocorreu um atraso na elaboração, mas que a servidora Norma do Gabinete da Presidência está à frente do trabalho para apresentar a cartilha com todas as informações necessárias aos servidores do Município.
- 10. A Diretora Presidente Jailce Scofano, falou que a logística do Censo Previdenciário está ocorrendo tudo dentro do planejado, incluindo novos dados e atualizações dos servidores, com apoio em conjunto do Instituto, ASCOM e SEMAT, para o bom desenvolvimento do atendimento.
- 11. O Previni enviou um ofício para a Semat para solicitar providências quanto a implementação do LTCAT E PPP, condição necessária para o nível IV do Previni no Pró-Gestão e atender ainda as diligências do TCE/RJ.

Rua Antenor de Moura Raunheitti, 95, Bairro da Luz - Nova Iguaçu – RJ – CEP: 26260-050 Tel.: (21) 2666-2200 Site: www.previni.com.br E-mail: previni@previni.com.br



- 12. Os Conselheiros foram informados sobre o cronograma de eventos a serem cumpridos até a auditoria do Pró-Gestão. Vai ser ministrada uma Palestra sobre o setembro amarelo, que faz parte do Programa Viver a Vida no dia 20/09/2023. A Audiência Pública vai ser realizada no dia 05/10/2023, abordando questões sobre Relatório de Governança, Política de Investimentos e Avaliação Atuarial. No dia 18/10/2023 a empresa de consultoria Atuarial vai realizar uma palestra sobre o PPA e PPC.
- 13. A Diretora Presidente Jailce Scofano, comunicou que a auditoria do Pró-Gestão tem data marcada para 09 e 10/11/2023, para manutenção do nível III.
- 14. Encerrou a pauta e, com a concordância de todos, ficou agendada a Décima Reunião do Conselho Deliberativo 2023 para o dia 10 de outubro de 2023, no horário das 10hs. A Conselheira Presidente Sra. Mirian Magali Alves de Oliveira agradeceu a participação e a colaboração de todos e deu por encerrada a 9º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Previni, perguntou se alguém ainda queria fazer uso da palavra, como ninguém se manifestou, encerrou a presente reunião e eu Vitor Oliveira Vilanova lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada e assinada por todos.

Mirian-Magall Alves de Oliveira

Alessandro José de O. Machado

Presidente - Poder Executivo)

(Membro - Poder Legislativo)

Vitor Oliveira Vilanova

...

Paulo Sérgio da Silva Monteiro

(Secretário - Assembléia Geral)

(Membro Assembléia Geral)

Marcia da Costa Melo

Jailce Perrut dos Santos \$cofano

(Membro - Assembléia Geral)

(Diretora Presidente do PREVINI- Membro Nato - Poder Executivo)